12. Coll i Alentorn (1949-51: V, 6-7, n.2) parlava d’aquest docu-
ment sense donar-ne la localització; després d’haver-lo trobat, 
en vaig citar l’encapçalament a Cingolani (2006: 590, n. 708). 
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el comte serà senyor de les possessions «tunc in-
continenti cum comitatum nostrum recuperaveri-
mus» (‘en el moment mateix en què recuperarem 
el nostre comtat’).

Les cròniques o la documentació reial, fi ns on 
he pogut comprovar, no ens permeten saber més 
sobre els moviments del comte Ponç Hug. Podem 
imaginar que, si de debò era a Besalú, s’hauria hagut 
de defensar d’un atac dels francesos (Cingolani 2006: 
652); i que, un cop començada la contraofensiva, 
devia ser amb les tropes reials que el 31 d’octubre 
van massacrar les restes de l’exèrcit invasor a Panis-
sars mentre mirava de tornar cap a França.

Un cop alliberat el territori, segurament l’atenció 
del comte es va centrar en les tasques de recons-
trucció, mentre el rei s’ocupava de castigar els prelats 
col·laboracionistes o, segons diu Desclot, perdonava 
els ciutadans de Castelló i feia que recuperessin la 
confi ança del seu senyor. Possiblement una anàlisi del 
fons documental dels comtes d’Empúries podrà do-
nar més informacions sobre les ocupacions de Ponç 
Hug V en aquest fi nal de l’any 1285.

Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia 
Aragonum et Sicilie rex attendentes que vos 
nobilis Poncius Hugo, comes Impuriarum ac vi-
cecomes de Basso et de Capraria, estis et fuistis 
valitor noster in guerra quam habemus et mo-
vet contra nos et terram nostram rex Francie, 
et ratione dicte guerre tanquam valitor noster 
amisistis totum vestrum comitatum Impuriarum, 
et ipsum rex Francie occupavit et etiam detinet 
occupatum, et ex hoc dispendium non debeatis 
sustinere set pocius a nobis emendam et contri-
bucionem habere. 

Idcirco in locum emendam ipsius comitatum 
ex pura et mera liberalitate nostra damus vobis, 
per nos et successores nostros gratis et ex cer-
ta sciencia, et vestris im perpetuum per francho 
et libero alodio, et sicut melius potest dici et in-
telligi, totam villam nostram de Sa Real, et loca 
sive castra vocata scilicet Cabra, Fores, Sa Veyla, 
Fonoyl, Conesa, Turlanda, et omnia dicta loca et 
alia pertinencia ad baiulivum et iurisdiccionem 
dicte ville de Sa Real et dictorum locorum, que 
omnia sunt infra episcopatum Vicensem et Ter-
raconensem. 

Item, simili modo damus vobis im perpetuum 
per alodio libero et francho totam villam de Tar-
rega et totam villam de Villagrassa et loca sive 
castra scilicet vocata Sadahon, Montrog, Belveer, 
Montcortes et omnia dicta loca et alia pertinen-
cia ad baiulivum et iurisdiccionem dictarum villa-
rum et dictorum locorum, que omnia sunt infra 
episcopatum Ilerdensem.